
Základní povinnosti provozovatele 

činností epidemiologicky závažných

Odbor hygieny obecné a komunální



Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

▪ vymezuje činnosti, které jsou považovány za činnosti 
epidemiologicky závažné (ČEZ)



Činnosti epidemiologicky závažné (ČEZ) 

▪ holičství, kadeřnictví 

▪ pedikúra

▪ manikúra

▪ solária

▪ kosmetické služby

▪ masáže, regenerace a rekondice 

▪ živnosti, při níž je porušována integrita kůže



§ 19 zákona č. 258/2000 Sb. - předpoklady pro 

výkon ČEZ 

▪ znalosti nutné k ochraně veřejného zdraví
příloha č. 3 vyhl. 490/2000 Sb., o rozsahu znalostí nutných k získání odborné způsobilosti 
v některých oborech ochrany veřejného zdraví

✓ požadavky na zdraví osob vykonávajících příslušnou činnost,
✓ základní hygienické zásady při práci,
✓ základy dezinfekce a sterilizace, 
✓ rané a kožní nákazy (základní znalosti o jejich epidemiologii a prevenci),
✓ zacházení s prádlem a jeho ukládání, 
✓ pohlavní nákazy (základní znalosti o jejich epidemiologii a prevenci), 
✓ speciální hygienická problematika podle pracovní činnosti v rozsahu provozního řádu

▪ od 1.7.2023 není povinností fyzických osob vykonávající ČEZ mít 

zdravotní průkaz  



§ 20 zákona č. 258/2000 Sb. - povinnost 

fyzických osob vykonávající ČEZ

▪ uplatňovat při pracovní činnosti znalosti nutné k ochraně veřejného 

zdraví a dodržovat zásady osobní a provozní hygieny upravené 

vyhláškou č. 137/2004 Sb.



§ 21 zákona č. 258/2000 Sb. – podmínky 

provozování ČEZ  

▪ dodržovat zásady provozní hygieny a osobní hygieny, pokud se 

sama osoba účastní výkonu činností 

▪ zajistit uplatňování znalostí a zásad osobní a provozní hygieny 

zaměstnanci

▪ zajistit, aby výkonem nedošlo k ohrožení nebo poškození zdraví 

fyzických osob 

▪ používat jen vodu pitnou, pokud zvláštní předpis případně druh 

činnosti neumožňuje jinak. Užití vody jiné jakosti (s výjimkou teplé) 

musí být povoleno OOVZ.

▪ kosmetické prostředky používané k výkonům ČEZ musí odpovídat 

požadavkům upraveným přímo použitelným předpisem EU



§ 21 zákona č. 258/2000 Sb. – podmínky 

provozování ČEZ  

▪ povinnost zabezpečit lékárničku první pomoci (právní úprava 

nereguluje její vybavení; to ponechává na provozovateli služby a 

ukládá mu pouze její vybavení podle charakteru poskytované 

služby) lze doporučit vybavení k obecnému poskytnutí první pomoci 

při úrazu

▪ vypracovat provozní řád a předložit jej ke schválení příslušnému 

OOVZ (činnost nelze zahájit dříve, než je provozní řád schválen, tj. 

než rozhodnutí o schválení provozního řádu nabyde právní moci)



§ 21 zákona č. 258/2000 Sb. – podmínky 

provozování ČEZ  

▪ pokud dojde ke změně provozu ve skutečnostech uvedených v 

provozním řádu, musí být provozní řád změněn a změna musí být 

rovněž předložena ke schválení OOVZ (to se týká i vnesení nového 

přístroje používaného k poskytování služby)

▪ se schváleným provozním řádem musí provozovatel seznámit své 

zaměstnance a osoby, které pracují na jeho pracovištích, kontrolovat 

a zajistit jeho dodržování

▪ schválený provozní řád musí být od okamžiku zahájení činnosti v 

provozovně vyvěšen



Provozní řád 

▪ Podmínky činnosti

✓ činnosti, které hodlá žadatel v rámci živnosti provozovat musí být v návrhu PŘ podrobně 
a jednoznačně popsány 

✓ musí odpovídat obsahové náplni příslušné živnosti podle nařízení vlády č. 278/2008 Sb. o 
obsahových náplních jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů

✓ v rámci živnosti „kosmetické služby“ nelze provádět porušování integrity lidské kůže
✓ v rámci živnosti „činnosti, při kterých je porušována integrita lidské kůže“ nelze vpravovat 

látky používané při zdravotním ošetření pleti, jako je např. kyselina hyaluronová, 
botulotoxin a další chemické přípravky)

✓ nadto § 22 zákona č. 258/2000 Sb. zakazuje výkony pro osobu provozující kosmetické, 
masérské, regenerační nebo rekondiční služby, kadeřnictví, holičství, pedikúru, manikúru, 
solárium a činnost, při níž je porušována integrita kůže, nesmí provádět výkony na 
nemocné kůži, manipulace s jizvami a mateřskými znaménky, výkony na sliznicích, oční 
spojivce a rohovce.



Provozní řád 

▪ Použití strojů, přístrojů a dalších zařízení

✓ je třeba popsat rozsah a způsob použití
✓ specifikovat každou jednotlivou službu spotřebiteli
✓ doložit veškerou dokumentaci k přístroji, z popisu a podmínek použití přístrojů musí být 

patrno, že nejde o poskytování zdravotní služby a není navozován léčebný proces
✓ pouze účel regenerační, preventivní a podpůrný realizovaný na zdravých osobách  
✓ zásah ne hlouběji, než je rohová vrstva kůže, (0,2 mm kolem nosu a očí, do 0,5 mm pro 

ostatní části obličeje a krk a do 1 mm pro ostatní části těla)
✓ ne léčba, ošetření, terapie, zásah na nemocném systému, orgánu či tkáni, ne destrukční 

procesy ve tkáni (toto patří mezi zdravotní služby realizované ve zdrav. zařízení) 



Provozní řád 

▪ zásady prevence vzniku infekčních a jiných onemocnění, ke kterým 

by mohlo dojít nesprávně poskytnutou službou, včetně podmínek 

dezinfekce a sterilizace

✓ zajištění pracovních ploch a inventáře tak, aby se daly snadno čistit a dezinfikovat
✓ používání čistých a dezinfikovaných pomůcek a nástrojů pro každého zákazníka
✓ provádění dezinfekce nástrojů a plošné dezinfekce tak, aby byly dezinfekční prostředky s 

různými aktivními látkami pravidelně obměňovány
✓ dodržování postupu po kontaminaci nástrojů biologickým materiálem (dezinfekční 

prostředek s virucidním účinkem, mechanická očista horkou vodou s přídavkem 
saponátu, usušení a sterilizace) 

✓ podmínky sterilizace (sterilizace vlhkým teplem nebo cirkulujícím horkým vzduchem), za 
sterilizaci se chybně považuje použití UV sterilizátoru, kuličkového sterilizátoru



Provozní řád 

▪ zásady prevence vzniku infekčních a jiných onemocnění, ke kterým 

by mohlo dojít nesprávně poskytnutou službou, včetně podmínek 

dezinfekce a sterilizace

✓ sterilizace, metody dezinfekce, způsob a postupy při jejich vykonávání včetně jejich 
kontroly jsou upravené v příloze č. 4 k vyhlášce č. 306/2012 Sb., o podmínkách 
předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na 
provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče



Provozní řád 

▪ zásady osobní hygieny zaměstnanců a ochrany zdraví spotřebitele

✓ péče o tělesnou čistotu a mytí rukou v tekoucí teplé vodě s použitím vhodného mycího 
případně dezinfekčního prostředku

✓ používání osoušeče rukou nebo ručníků pro jednorázové použití

✓ nošení čistého pracovního oděvu a obuvi a používání čistých a pro zdraví bezpečných 
ostatních osobních ochranných pracovních prostředků odpovídající prováděné pracovní 
činnosti



Provozní řád 

▪ způsob zacházení s prádlem

✓ ukládání čistého prádla odděleně od použitého prádla

✓ skladování použitého prádla samostatně v nepropustných a uzavíratelných obalech, které 
jsou omyvatelné a dezinfikovatelné nebo na jedno použití

✓ dosušování použitého prádla v samostatné místnosti nebo po provozní době

✓ používání čistého prádla nebo jednorázového materiálu vždy pro každého zákazníka, 
chránění oděvu zákazníka během poskytované služby



Provozní řád 

▪ očista prostřední provozovny 

✓ úklid provozovny nejméně 1x denně, vždy při znečištění, pracovní místo po ukončení 
obsluhy

✓ označení, používání a ukládání pomůcek a prostředků k hrubému úklidu odděleně od 
pomůcek na čištění pracovních plocha a zařízení 



Provozní řád 

▪ odpady

✓ směsný komunální odpad do kryté nádoby na odpadky, která se denně likviduje a 
vyprazdňuje

✓ odpad kontaminovaný biologickým materiálem (krev, hnis aj.) ukládat do krytých, 
pevnostěnných, nejlépe spalitelných nádob, bez další manipulace, vracení krytu na 
použité jehly je nepřípustné



Provozní řád 

▪ odpady

✓ § 89 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech stanoví povinnost pro všechny právnické osoby 
a podnikající fyzické osoby, které jsou původcem odpadu ze zdravotní péče

✓ § 88 definuje odpad ze zdravotní péče - zde spadá i odpad vznikající v tetovacích 
salonech, salonech permanentních make-upů  

✓ povinni zpracovat „pokyny pro nakládání s odpady“ – jako součást provozního řádu 



Provozní řád 

▪ odpady

✓ vlastní minimální obsahové náležitosti pokynů stanoví příloha č. 48 vyhl. č. 273/2021 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady

✓ obsahuje původce odpadů, významná telefonní čísla, postup při mimořádné události, 
název odpadů, kód odpadu a kategorie, grafické symboly, ukládání, skladování odpadů a 
likvidaci

✓ maximální doba mezi shromážděním nebezpečného odpadu ve vyhrazeném uzavřeném 
prostoru a konečným odstraněním jsou 3 dny

✓ skladování nebezpečného odpadu je možné po dobu 1 měsíce v chlazeném prostoru při 
teplotě maximálně 8 °C (samostatná chladnička pro tyto účely vyčleněná)



Směs pro tetování a permanentní make-up 

▪ Safety Gate – systém rychlé výměny informací o nebezpečných 

nepotravinářských výrobcích, které představují riziko pro zdraví a 

bezpečnost spotřebitelů 

▪ https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport

✓ informace o oznámených nebezpečných výrobcích zveřejňované ve veřejné části Safety
Gate jsou dostupné všem spotřebitelům napříč EU

✓ Kategorie výrobku – chemické výrobky 

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport


Děkujeme za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Děkujeme za pozornost.

